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• Naše firma Albra, spol. s. r.o. je jedna z největším českých distributorů 
učebnic do škol. Kromě toho je i významným nakladatelem především 
učebnic se společenskovědním zaměřením. Přední místo v našich 
edičních nakladatelských plánech patří učebnicím dějepisu, a to pro 
základní, střední i střední odborné školy a střední odborná učiliště.

• V souladu s Rámcovými vzdělávacími programy učebnice dějepisu 
věnují patřičnou pozornost jak českým, tak i světovým dějinám a také 
vztahům mezi nimi.

• Autoři učebnic dějepisu pro základní i střední školy samozřejmě 
nemohli opomenout dějinný zlom – na Korejském poloostrově: 
korejská válka a rozdělení Koreje na dva různě politicky orientované 
státy. Toto téma autoři zpracovali s ohledem na věk žáků.



Učebnice dějepisu pro základní školy

• Základním školám nabízíme dvě ediční řady. První zmínky o Koreji jsou 
již uvedeny v učebnici Dějiny novověku, 2. díl (P. Augusta, F. Honzák, 
M. Pečenka), a to v kapitolách Čínsko‐ japonská válka (1894‐1895) a 
Rusko‐japonská válka (1904‐1905). 

• Učivo s tématem korejské války   je zpracováno v učebnici Dějiny 
moderní doby, 2. díl (P. Luňák, M. Pečenka, P. Augusta) a je součástí 
kapitoly Studená válka v Asii. Relativně kratší text zasazený do 
kontextu událostí v této oblasti světa je doplněn ilustracemi a mapami 
Korejského poloostrova s graficky znázorněnými vojenskými 
operacemi.







• Dalším edičním počinem je zbrusu nová řada učebnic dějepisu rovněž 
pro základní školy. V učebnici Novověk (R.Urbánek, A. Pěkná, F. 
Honzák) je uvedena drobná zmínka v souvislosti s vynálezem knihtisku 
(předchůdci Gutenberga byli také Korejci). Autoři připravované 
učebnice nové řady Moderní doba samozřejmě pamatují na 
významnou událost moderních dějin, jakou je korejská válka i s 
uvedením ilustračního doprovodu.



Učebnice pro střední školy

• Pro střední školu jsme připravili řadu učebnic světových a českých 
dějin. V učebnici Dějiny středověku (Z. Beneš) v kapitole 
Mimoevropské civilizace je Korea uvedena jako jedno z tradičních 
civilizačních center v Asii.

• V učebnici světových dějin Dějiny 20. století (J. a  J. Kuklíkové) je v 
kapitole Studená válka věnována hlubší pozornost problematice 
Korejského poloostrova, korejské války a dohody v Pchanmundžonu.







Učebnice pro střední odborné školy

• Jako jedni z mála nakladatelů jsme vydali učebnice dějepisu speciálně 
určené žákům a studentům středních odborných škol a středních 
odborných učilišť. Autoři dvoudílné učebnice Dějepis pro střední 
odborné školy (Z. Beneš, V. Nálevka) popisují základní rysy 
rozhodujících bodů dějinného vývoje. Koreu zde zmiňují jako jedno z 
důležitých civilizačních center v Asii a v tématu studené války je 
poměrně široce zpracována problematika Dalného východu  – Číny a 
Koreje.





O tvorbě učebnic

• Základem našich edičních plánů jsou učebnicové řady, včetně 
pracovních sešitů a metodických příruček, hlavně pro  základní školy a 
nižší ročníky víceletých gymnázií. Rovněž do nich zařazujeme i 
učebnice pro střední školy, střední odborné školy, odborné publikace 
pro pedagogy, literaturu doplňující učebnice a také knížky pro 
předškoláky.

• Vzhledem k tomu, že naše nakladatelství je zaměřeno na 
společenskovědní předměty, významné místo v našich edičních 
plánech zaujímají především dějepis, občanská výchova ale i český 
jazyk, ruský jazyk, etická výchova, výtvarné umění a další.



• K vyhledávání autorů přistupuje redakce velmi zodpovědně. Hlavním 
kritériem výběru  není jen zaměření a určení učebnice, ale i odborná 
zdatnost a zkušenost autorů. Většinou působí na univerzitních 
pracovištích a jejich odborných  ústavech nebo v praxi jako zkušení 
pedagogové  na školách. Často mezi nimi nechybí věhlasní odborníci s 
bohatou publikační a přednáškovou činností (např. prof. Robert 
Kvaček, prof. Zdeněk Beneš, prof. Jan Kuklík ad.). Po dohodě redakce s 
autorem či autory nakladatel s nimi uzavře autorskou smlouvu  včetně 
termínu odevzdání rukopisu učebnice do redakce. Jakmile autor 
odevzdá rukopis do redakce zpracovaný v souladu s příslušným 
Rámcovým vzdělávacím programem, nastává první fáze redakčního 
zpracování, a to redigování. Zároveň u některých předmětů se 
rukopisy učebnic zadávají k posouzení vybraným institucím  na 
základě požadavku MŠMT. 



• Týká se to především učebnic dějepisu a občanské výchovy, jejichž 
rukopisy se  předkládají k  posouzení následujícím: České biskupské 
konferenci, Ekumenické radě církví, Židovské obci, Muzeu romské 
kultury a specializovanému pracovišti univerzitního typu pro 
problematiku tykající se islámu, buddhismu atd. (např. Ústav Blízkého 
východu a Afriky FFUK). Podle připomínek recenzentů výše uvedených 
institucí a redakce autoři buď rukopis upraví, nebo zdůvodní, proč 
některé z nich nepřijali.                                                                       

• Nedílnou součástí publikací je obrazový materiál, který autoři při 
tvorbě rukopisu promýšlejí a po vzájemné dohodě s redakcí se zvolí 
typ obrazového vybavení publikace, který by nejlépe vyhovoval 
celkovému pojetí budoucí učebnice (popř. její grafické úpravě) – buď 
ilustrace, nebo fotodokumentace. V některých našich učebnicích se 
prezentují významní ilustrátoři jako například Karel Benetka, Jiří 
Petráček,  Lucie Lomová.



• Po celkových redakčních i autorských úpravach, jejichž časový 
horizont může být podle náročnosti daného rukopisu různě dlouhý, se 
kompletní dílo předkládá  ke schvalovacímu řízení na MŠMT k udělení 
schvalovací doložky. K žádosti o udělení doložky se přikládá rukopis se 
zalomenými obrázky, recenzní posudky (viz výše), vyjádření autorů k 
jejich připomínkám, koncepce ucelené řady, jejíž součástí je 
předkládaný rukopis, technické údaje (předpokládaná cena, vazba, 
formát). MŠMT pak postupuje dílo dvěma nebo třem jím vybraným 
recenzentům. Schvalovací proces má stanovenou lhůtu tři měsíce, ale 
praxe často ukazuje, že trvá i déle. Posudky s připomínkami 
ministerských recenzentů se předkládají redakci. Ta s nimi seznámí 
autory a vyzve je, aby  k nim zaujali písemné stanovisko. V něm se 
autoři vyjádří, které připomínky akceptují, které nikoliv a proč. 



• Prostřednictvím redakce se vyjádření autorů (někdy i redakce) doručí 
zpět na MŠMT. Schvalovací proces je ukončen udělením schvalovací 
doložky předloženému titulu, jejichž znění MŠMT pošle do redakce 
oficiální cestou. Doložka se zpravidla uděluje na šest let a  redakce ji 
uvede do učebnice. Po skončení její platnosti ji lze nechat na MŠMT 
prodloužit (schvalovací proces se opakuje).

• Vzhledem k tomu, že schvalovací doložka zaručuje odbornou, 
didaktickou a koncepční správnost, jsou učebnice nebo učebnicové 
řady včetně pracovních sešitů na učebnicovém trhu zvýhodněny. 
(Školy je mohou hradit z přidělených státních prostředků.) V 
ojedinělých případech nemusí být schvalovací doložka MŠMT 
udělena. Potom je na rozhodnutí redakce, zda předloží rukopis k 
opětnému schvalovacímu řízení.



• Po udělení schvalovací doložky předá redakce  rukopis ke grafickému 
zpracování, během něhož probíhají redakční a autorské korektury. 
Definitivní výrobní podklady v digitální podobě se předají tiskárně. Tiskárna 
na základě objednávky vytiskne a finálně zknihaří požadovaný náklad 
učebnice.

• Redakce musí po vyjití učebnice nebo i jiné publikace splnit oznamovací 
povinnost, tj. zveřejnit ve specializovaném tisku, že daná publikace již vyšla 
a je k dispozici knihkupecké, knihovnické, pedagogické i široké čtenářské  
veřejnosti. Ze zákonné povinnosti vyplývá, že pět povinných výtisku 
poskytne nakladatelství čtyřem vybraným knihovnám.                                                    

• Jednou z forem prezentace nové učebnice je zasílání letáků do škol, a to i 
digitální cestou nebo vkládaním do periodik určených škole. Propagační 
materiály jsou k dispozici učitelům i na setkáních a prezentacích s autory 
učebnic, výstavách učebnic a dalších vzdělávacích akcích. Rovněž na 
požádání školy lze zapůjčit celou řadu učebnic učitelům předmětových 
komisí.


